
COMUNE DI AZZANELLO 
Provincia di Cremona 

 
 

DETERMINAZIONE N.  22 
Data di registrazione 26/02/2013 

 
 
 
 
OGGETTO: FORNITURA CARBURANTI PER GLI AUTOVEICOLI COMUNALI E LO 

SCUOLABUS. IMPEGNO DI SPESA. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 
 

 
Considerato che in base all'art. 1 comma 7 del D.L. n. 95 del 06.07.2012, così come 

modificato dalla L. n. 135 del 07.08.2012, le amministrazioni pubbliche sono tenute ad 
approvvigionarsi dei carburanti attraverso le convenzioni CONSIP o tramite il mercato elettronico; 

 
Visto che la convenzione CONSIP attiva (scadenza 11.12.2014), denominata "Buono acquisto 

5 - Lotto 1-2-3", aggiudicata alla ditta "Eni S.p.A." prevede la fornitura tramite buoni acquisto con 
uno sconto di €. 0,06 al litro (IVA esclusa) sui prezzi dei carburanti praticati alla pompa all'atto del 
prelievo; 

 
Dato atto che il gestore del distributore "TAMOIL", l'unico presente sul territorio comunale, 

pratica uno sconto di €. 0,017 al litro (IVA esclusa) per la fornitura di benzina e gasolio e che il 
rifornimento del GPL viene effettuato presso il distributore IP di Soresina; 

 
Vista la sottoriportata tabella di raffronto tra i costi: 
 Consumi annui 

presunti (litri) 
Prezzo al litro 

distributore (€.) 
Prezzo 

ENI/CONSIP  
al litro (€.) 

Differenza 
prezzo al litro 

(€.) 

Differenza prezzo sul 
consumo annuo (€.) 

Kangoo             benzina         614 Tamoil       1,469 1,412 0,057 34,99 
Punto                  benzina           90 Tamoil       1,469 1,412 0,057 5,13 
Punto                  gpl                 800 Ip               0,689 0,652 0,037 29,60 
Scuolabus           gasolio        2100 Tamoil       1,390 0,346 0,044 92,40 
     162,12 

 
 

Considerato che: 
� il distributore stradale convenzionato CONSIP territorialmente più vicino è quello sito in 

Casalbuttano ed Uniti e che la distanza con il Comune di Azzanello è di Km. 10; 
� che presso il suddetto distributore non è disponibile il GPL che è disponibile presso la stazione 

ENI di Castelverde che dista 24 Km da Azzanello; 
� che il distributore IP di Soresina dista da Azzanello Km. 7; 
� che la maggiore spesa della fornitura già valutata in €. 162,12 non copre le maggiori spese di 

accesso alle pompe convenzionate CONSIP da parte dei veicoli comunali per effettuare il 
rifornimento di carburante, tenuto conto anche del costo del personale impiegato; 

 



Vista la Legge n. 228 del 24.12.2012 che differisce al 30.06.2013 il termine per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione da parte degli Enti Locali; 

 
Richiamato l'art. 163 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 "Esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria" secondo il quale, qualora la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio sia 
stata fissata da norme statali in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di 
riferimento, l'esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine con 
relativa autorizzazione ad effettuare, per ogni intervento, spese mensili in misura non superiore ad 
un dodicesimo delle somme previste nell'ultimo bilancio deliberato; 

 
Ritenuto, pertanto, di impegnare la somma mensile di €. 460,00 per la fornitura di carburante; 
 
Richiamate le seguenti deliberazioni: 

� Consiglio Comunale n. 14 del 27.04.2012, di approvazione del Bilancio di previsione 2012; 
� Giunta Comunale n. 2 del 23.01.2013, di approvazione dell'assegnazione provvisoria delle 

risorse e degli obiettivi per l'anno 2013; 
 
Dato atto che l'attestazione di copertura finanziaria è riportata in calce e si intende qui inserita 

ad ogni effetto; 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare, considerata la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, ai 
distributori Tamoil di Azzanello, Via Cairoli n. 15 – Gestore Fusari Bruno (C.F. FSR BRN 
58M19 I849S – P.IVA 00327220190) e IP di Soresina, Via Piave n. 6 – Gestore Consoli 
Gianluigi (C.F. CNS GLG 63E18 I849P – P.IVA 01181070192) la fornitura dei carburanti per 
le autovetture Kangoo e Punto e lo Scuolabus, al costo annuo preventivato in €. 5.503,44; 

2. di impegnare la somma mensile di €. 460,00 con imputazione come segue: 
� per €. 300,00 al Tit. I, Funz. 4, Serv. 5, Int. 2 (cap. 10 "Spese per il trasporto scolastico"; 
� per €. 160,00 al Tit. I, Funz. 10, Serv. 4, Int. 2 (cap. 10 "Assistenza anziani, disabili ed 

indigenti")  
del Bilancio di previsione 2013 in corso di predisposizione. 

 
 
Data di Emissione: 26/02/2013 
 
            Il Responsabile del 
            Servizio Segreteria 
                        F.to Silvio Grieco 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Visto di REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA 

SPESA ai sensi delle seguenti disposizioni: 

- D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

- art. 8 vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 58 del 28.11.1997. 

Cod.:  1040502 (cap. 10 “Spese per il trasporto scolastico”)  

€. 300,00 

Cod.:  1100402 (cap. 10 “Assistenza anziani, disabili ed indigenti”)  

€. 160,00 

Bilancio di Previsione 2013 in corso di stesura  

Azzanello, 26.02.2013                

                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                              f.to Maria Teresa Tomaselli 
 

=======================================================================  
Con l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria della spesa in data odierna, il presente 

provvedimento ai sensi del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali” art. 151, è esecutivo. 

Azzanello, 26.02.2013 
               Il Segretario Comunale 
 
                                    f.to Silvio Grieco  
 

=======================================================================  
Su attestazione del messo comunale si certifica che copia della presente determinazione viene 

affissa all’Albo Pretorio in data odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Azzanello, 27.02.2013 
 

Il Messo Comunale f.to Anna Zumbolo             Il Segretario Comunale f.to Silvio Grieco 
 
=======================================================================  

Copia conforme all’originale. 

Azzanello, 27.02.2013 

         Il Segretario Comunale Silvio Grieco 

======================================================================= 


